CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO TURVO



Rua Ver. Firmino Pedroso dos Santos, 440 – Fone (15) 3577.1580/1266 camara@cmbarradoturvo.sp.gov.br_e camarabtadm@cmbarradoturvo.sp.gov.br

BARRA DO TURVO - SÃO PAULO

BOLETIM INFORMATIVO 6ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA 09/05/2022

ORDEM DO DIA

01 - Projeto de Lei n. 27/2022 que "Dispõe sobre autorização Legislativa, para o Poder Executivo abrir Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências".

Resumo: a abertura de um Crédito Adicional Suplementar no valor total de R\$ 16.141,31 (dezesseis mil cento e quarenta e um reais e trinta e um centavos), para Pavimentação Asfáltica "Programa Nossa Rua".

02 - Projeto de Lei n. 28/2022 que "Dispõe sobre autorização Legislativa, para o Poder Executivo criar dotação orçamentária com abertura de Crédito Especial e dá outras providências".

Resumo: Crédito Especial no valor total de R\$ 431.096,79 (quatrocentos e trinta e um mil noventa e seis reais e setenta e nove centavos), para "Execução de Obra de Ampliação e Adequação da Quadra de Esportes (localizada na Rua Francisco de Paula Sousa – Centro)".

03 - Projeto de Lei n. 29/2022 que "Dispõe sobre a alteração da Lei Municipal 770, de 15 de outubro de 2021, que cria o Conselho Municipal de Promoção da Igualdade Racial e dá outras providências."

Resumo: Altera a composição do Conselho Municipal de Igualdade Racial.

04 - Projeto de Lei n. 30/2022 que "Dispõe sobre a criação de Cargo Público de Profissional de Apoio Escolar e Altera os Anexos III, IV e V da Lei Municipal n. 598/17, e dá Outras Providencias". Resumo: Cria junto ao quadro permanente de funcionários do Município de Barra do Turvo, o cargo público de Profissional de Apoio Escolar de Educação Especial, para colaborar na promoção da Perspectiva da Educação Inclusiva, na garantia do acesso, permanência, participação e apoio ao professor regente na aprendizagem dos alunos com deficiência da Rede Municipal de Ensino, nos termos da Lei Federal nº 13.146/15, além das demais atribuições dispostas.

05 - Projeto de Lei nº 32, 03 de maio de 2.022 "Altera Texto Normativo da Lei Municipal Nº 542 de 8 de fevereiro de 2016 e dá outras providencias".

Resumo: Concede reajuste do valor do Vale alimentação dos servidores que prestam serviços nas equipes de ESF.

06 - Projeto de Lei nº 33, de 05 de maio de 2022, de autoria da Vereadora Nádia de Jesus Cardoso dos Santos Rosa, que "Denomina Rua Roberto Mendes de Lima, o Logradouro Público, localizada no Bairro Boa Esperança neste Município".

Resumo: Denomina Rua Roberto Mendes de Lima o Logradouro Público localizado com início na Av. Ver. João Martins dos Santos e término na Rua Gonçalo Bueno da Cruz, entre as Ruas Gonçalo Francisco de Souza e José Costa do Nascimento, no Bairro Boa Esperança, Município de Barra do Turvo/SP.

07 - Projeto de Lei nº 34, de 06 de maio de 2022, de autoria do Vereador Adilson de Lima, que "Denomina Viela de Acesso José De Paula Pereira, o Logradouro, localizada no Bairro Boa Esperança neste Município".

Resumo: Denomina Viela de Acesso José de Paula Pereira o Logradouro localizado com início no lado esquerdo, entre os números 317 e 335 da Av. Ver. Firmino Pedroso dos Santos, na quadra 09 (nove) e término no último domicílio, no Bairro Boa Esperança, Município de Barra do Turvo/SP.

CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO TURVO



Rua Ver. Firmino Pedroso dos Santos, 440 – Fone (15) 3577.1580/1266 camara@cmbarradoturvo.sp.gov.br_e camarabtadm@cmbarradoturvo.sp.gov.br

BARRA DO TURVO - SÃO PAULO

08 - Projeto de Lei nº 35, de 06 de maio de 2022, de autoria da Mesa Diretora, que "Altera o Anexo IV da Lei Municipal Nº 670, de 11 de setembro de 2019 e dá outras providencias".

Resumo: Altera as referências da tabela de vencimentos dos cargos em Comissão constantes no anexo IV da Lei Municipal nº 670 de 11 de setembro de 2019.

09 - Projeto de Lei nº 36, de 06 de maio de 2022, de autoria da Vereadora Elizabete de Oliveira, que "Denomina Rua Esmael Gonçalves de Lima, o Logradouro Público, localizada no Bairro Boa Esperança neste Município".

Resumo: Denomina "Rua Esmael Gonçalves de Lima" o Logradouro Público localizado com início ao lado direito da Rua Vereador Astério Joaquim de Moraes, nas proximidades do número 590, na da quadra 15, Bairro Boa Esperança, no Bairro Boa Esperança, Município de Barra do Turvo/SP.

ELCIO SILVA REIS

JOSÉ SANDRO R. DO NASCIMENTO

Vice-Presidente

Presidente

ELIZABETE DE OLIVEIRA

1º Secretário

ISAQUEU PEDROZO DA SILVA 2º Secretário

Demais Vereadores:

ADILSON DE LIMA

CÍCERO DE MOURA NETO

FÁTIMA MEDEIROS DE SOUZA AMORIM

LUIZ MENDES CARDOSO DOS SANTOS (PSDB)

NÁDIA DE JESUS CARDOSO DOS SANTOS ROSA